

KẾ HOẠCH
Xây dựng chuyên mục Tiếng nói cử tri
và Đại biểu nhân dân năm 2021

Thực hiện Thông báo số 186/TB-TU ngày 12-6-2006 của Thường trực Tỉnh ủy về xây dựng chuyên mục “Tiếng nói cử tri và Đại biểu nhân dân” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; căn cứ Chương trình công tác số 226/CTr-TTHĐND ngày 28/12/2020 của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2021. Thường trực HĐND tỉnh xây dựng chuyên mục “Tiếng nói cử tri và Đại biểu nhân dân” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh năm 2021 với các nội dung sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phản ánh toàn diện các hoạt động của HĐND, hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh; tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh; các ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với HĐND tỉnh và kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri của các cơ quan chức năng. Đồng thời tuyên truyền, vận động cử tri, nhân dân tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh.

2. Yêu cầu

Hàng tháng xây dựng nội dung chuyên mục đảm bảo chất lượng, có tính thời sự, kịp thời và tính chính xác cao. Chuyên mục trước khi phát sóng phải được kiểm duyệt chặt chẽ.

II - NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Tuyên truyền thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh, hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri và kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng (có biểu kèm theo).

2. Thời gian phát sóng: Tối ngày 11, phát sóng lại vào buổi sáng ngày 12, 16, 21, 25 và buổi tối ngày 20 hàng tháng.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan xây dựng chuyên mục “Tiếng nói cử tri và Đại biểu nhân dân” hàng tháng.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh xây dựng kịch bản chuyên mục; phát sóng chuyên mục đảm bảo kịp thời, chính xác.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, tài liệu cần thiết tạo điều kiện để Tổ giúp việc chuyên mục “Tiếng nói cử tri và Đại biểu nhân dân” thực hiện phỏng vấn và xây dựng chuyên mục.

Căn cứ tình hình thực tế, Thường trực HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung nội dung chương trình xây dựng chuyên mục cho phù hợp.

Trên đây là kế hoạch xây dựng và thực hiện chuyên mục “Tiếng nói cử tri và Đại biểu nhân dân” năm 2021./. *U*

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh;
- Các cơ quan phối hợp ;
- CPVP, CV THPT; HC-TC-QT;
- Lưu: VT. *k*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bình

DỰ KIẾN NỘI DUNG XÂY DỰNG CHUYÊN MỤC NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số **08** /HĐND-THTT ngày **05** tháng **02** năm 2021 của HĐND tỉnh)



Mục Tuyên truyền nghị quyết, hoạt động của HĐND		Mục Tiếng nói cử tri		Mục Cơ quan chức năng trả lời		Thời gian
Nội dung	Cơ quan phối hợp	Nội dung	Cơ quan phối hợp	Nội dung	Cơ quan phối hợp	
<i>Phóng sự:</i> Công tác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên Đán	Công an tỉnh, Công an thành phố Phúc Yên, huyện Yên Lạc	Phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh (kỳ họp cuối năm 2020)	Đơn vị có ý kiến			Tháng 1/2021
<i>Phóng sự:</i> Công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý khu danh thắng Tây Thiên, UBND xã Tam Hồng					Tháng 2/2021
<i>Phóng sự:</i> Kết quả thực hiện Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 21/12/2012 của HĐND tỉnh về thông qua chương trình tổng thể xây dựng và phát triển đô thị tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2030, tầm nhìn 2050.	Sở Xây dựng, UBND thành phố Vĩnh Yên, Phúc Yên			Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh (kỳ họp cuối năm 2020)	UBND tỉnh	Tháng 3/2021
<i>Phóng sự:</i> Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tỉnh Vĩnh Phúc nhiệm kỳ 2021-2026	Sở Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố Vĩnh Yên, huyện Vĩnh Tường					Tháng 4/2021

- <i>Phóng sự:</i> Công tác triển khai và thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao				Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh	UBND tỉnh	Tháng 5/2021
<i>Phóng sự:</i> Một số kết quả sau bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Vĩnh Phúc và công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ Nhất HĐND các cấp	HĐND tỉnh và HĐND một số huyện, xã			Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh	UBND tỉnh	
- <i>Phóng sự:</i> Công tác quản lý nhà nước, khai thác, sử dụng và bảo tồn các di sản văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh (nội dung được Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát)	Sở Văn - Thể thao và Du lịch; UBND nhân dân một số huyện, xã trên địa bàn tỉnh trả lời phỏng vấn			Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh	UBND tỉnh	Tháng 6/2021
- <i>Phóng sự:</i> Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022. Công tác triển khai các giải pháp tháo gỡ các điểm nghẽn thuộc ngành giáo dục và đào tạo nhằm góp phần thực hiện thành công 03 đột phá, 05 nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết đại hội Đảng bộ lần thứ XVII	Sở Giáo dục Đào tạo, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Yên Lạc, Bình Xuyên	Ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp giữa năm 2021 của HĐND tỉnh	Đơn vị có cử tri kiến nghị			Tháng 8/2021
- <i>Phóng sự:</i> Công tác triển khai thực hiện các nhóm chính sách hỗ trợ công tác Dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc theo Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của HĐND tỉnh về một	Chi cục dân số - Kế hoạch số gia đình, UBND 02 huyện			Trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp giữa năm 2021 của HĐND tỉnh	Đơn vị có chức năng trả lời	Tháng 9/2021

số chính sách hỗ trợ công tác Dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, giai đoạn 2021- 2025						
- <i>Phóng sự:</i> Kết quả thực hiện các nhóm chính sách hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế góp phần đẩy nhanh tiến trình thực hiện lộ trình bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc	Bảo hiểm xã hội tỉnh, UBND một số huyện, xã và người dân thụ hưởng chính sách			Trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp giữa năm 2021.	Đơn vị có chức năng trả lời	Tháng 10/2021
- <i>Phóng sự:</i> Kết quả thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho nông dân tỉnh Vĩnh Phúc. Việc thực hiện đề án tháo gỡ các điểm nghẽn trong lĩnh vực nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND một số huyện và người dân	Ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp giữa năm 2021 của HĐND tỉnh	Đơn vị có cử tri kiến nghị		UBND tỉnh	Tháng 11/2021
- <i>Phóng sự:</i> Công tác triển khai và kết quả bước đầu thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 về một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.	Sở Tư pháp, UBND một số huyện	Ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp giữa năm 2021 của HĐND tỉnh	Đơn vị có cử tri kiến nghị			Tháng 12/2021